Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 185/2016 – 03 de Novembro de 2016

1/2

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão

KILZA LIMA ROLA 1574185 PROAD
23 A 25/05/2016
09 A 15/19/2016

Pró-Reitor de Administração da PROAD, CD-0002 23007.026999/2016-28 DEFERIDO

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE:

N° 1.014 – Alterar a Portaria nº 893, de 03 de outubro de
2016, publicada no Boletim Pessoal nº 173 em 14 de outubro
de 2016, referente à composição da equipe responsável pelo
Pregão Eletrônico nº 49/2016, que visa à aquisição de equi-
pamentos e acessórios para utilização nos laboratórios especí-
ficos e apoio às aulas práticas e de campo dos cursos no CE-
CULT e CCS desta Universidade, passando a vigorar com a
seguinte composição:

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1775218,
para atuar como pregoeiro; LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES,
matrícula SIAPE n° 1751391, equipe de apoio; LUAN SILVA
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1754684, equipe de apoio; e
EVANDRO SILVA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 2261057,
equipe de apoio.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA - UFRB, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:

N° 1.015 – Designar os servidores mencionados abaixo para
atuarem como fiscais do contrato Nº 28/2016, firmado entre a
UFRB e a EIFEL INFRAESTRUTURA DE OBRAS E TRANSPORTE
LTDA-EPP, cujo objeto é contratação integrada de empresa
para Elaboração dos Projetos Básico e Executivo de Engenharia
e a execução das obras de construção do Laboratório de Ciên-
cia Animal, do Laboratório de Metabolismo Animal, das Uni-
dades de Apoio a pesquisa em sistemas de produção vegetal,
Unidades descentralizadas de apoio e pesquisa em sistemas de
produção vegetal, Unidades descentralizadas de apoio e pes-
quisa em Agroecologia, de apoio às atividades de pesquisa em
fitotecnia, solos, engenharia agrícola, recursos genéticos e
microbiologia agrícola, de apoio a pesquisa em Agroenergia e
fábrica de ração para pesquisa em produção animal no Cam-
pus de Cruz das Almas – BA, através de recursos FINEP e UFRB.

Fiscal Titular:
ANTONIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, SIAPE Nº 1873058;
Fiscal Suplente:
DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, SIAPE Nº 2033710.
Equipe de Apoio:
CARLANE COSTA DIAS FEITOSA (Arquiteta), SIAPE Nº 1760100;
Jurandir de Jesus Almeida (Engenheiro Civil), SIAPE Nº
1872886;
DANILO ANDRADE DE MATOS (Engenheiro Eletricista), SIAPE
Nº 2031847.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e, Considerando, a Portaria nº584, de 08.07.2016, que nomeia
os membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) desta
Universidade (biênio 2016-2018); Considerando, o memoran-
do solicitando o desligamento da representante suplente da
classe docente do Centro de Formação de Professores (CFP) da
referida Comissão, RESOLVE:

Nº 1017 – Deferir o pedido de desligamento da docente Érica
Bastos da Silva, matrícula SIAPE nº2278442 da Comissão Pró-
pria de Avaliação desta Universidade, a partir do dia 26 de
julho do ano em curso.

Silvio Luiz de Oliveira Soglia

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei
8.112/90, RESOLVE:

Nº 1098 – Designar FABIANA DE JESUS CERQUEIRA, bibliotecá-
ria, matrícula SIAPE nº 1759259 para exercer em substituição,
nos períodos de 05 a 13/10/2016 e 17 a 26/10/2016, a função
de Chefe do Núcleo de Apoio a Gestão de Bibliotecas, código
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular,

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 185/2016 – 03 de Novembro de 2016

2/2

Marise Nascimento Flores Moreira, processo
23007.027461/2016-12.

Nº 1099 – Designar LUISA MARIA CONCEIÇÃO SILVA, assisten-
te em administração, matrícula SIAPE nº 1058037 para exercer
em substituição, no período de 01 a 30/11/2016, a função de
Chefe do Núcleo de Registro e Apoio Acadêmico, código FG-
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, War-
ley Ribeiro Dias, processo 23007.027994/2016-12.

Nº 1100 – Designar NOEL PEREIRA DA SILVA, assistente em
administração, matrícula SIAPE nº 2031604 para exercer em
substituição, no período de 17 a 21/10/2016, a função de
Chefe do Núcleo de Gestão de Logística Sustentável, código
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular,
Leandro Barreto de Souza, processo 23007.026900/2016-98.

Nº 1101 – Designar ALINE PASSOS SANTOS, assistente em
administração, matrícula SIAPE nº 1705098 para exercer em
substituição, no período de 03 a 11/10/2016, a função de
Chefe do Núcleo de Admissibilidade e Acompanhamento de
Procedimentos Disciplinares, código FG-0001, desta Universi-
dade, por motivo de férias do titular, Murilo Santos Cerqueira,
processo 23007.027542/2016-31.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei
8.112/90, RESOLVE:

Nº 1102 – Designar FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, técnico
em tecnologia da informação, matrícula SIAPE nº 2260515
para exercer em substituição, no período de 10 a 19/08/2016,
a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Segurança da In-
formação da COTEC, código FG-0001, desta Universidade, por
motivo de férias do titular, Tcherrison Diniz Alves, processo
23007.027686/2016-97.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o
Art. 38º da Lei 8.112, de 12 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Nº 1103 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº 381, de 17 de setem-
bro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal nº 138 de 02 de
dezembro de 2012.

Art. 2º - Designar a servidora MARIA BÁRBARA GONÇALVES
DOS SANTOS SILVA, Matrícula SIAPE 0279671, como substituto
(a) eventual do (a) Chefe do Núcleo de Gestão de Aposentado-
rias e Pensões, código FG-0001, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulares do (a) titular e na
vacância do cargo.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogam-se os dispositivos em contrário.

Wagner Tavares da Silva